
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “GUIDO DA BIANDRATE“ 

 

28061    BIANDRATE   (Novara)  -  Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131  -  fax 0321/838975 

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it 

 

 

 

 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto incarico di responsabile di prevenzione e 

Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro – D. Lvo 81/2008 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 
1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  
VISTO 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
il decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 17 che al comma 1 
lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 
RSPP, l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di 
protezione, l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure 
di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, 
ai comma 8 e 9 le priorità con cui si debba procedere all’ individuazione del 
personale da adibire al servizio , l’art. 33 che individua i compiti cui 
provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO L’art.7 comma 6 del Dlgs 165/2001, il quale prevede che “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006615 - 02/12/2022 - VI.2 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/


 
 ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “GUIDO DA BIANDRATE“ 

 

28061    BIANDRATE   (Novara)  -  Via Roma 65 
cod. fisc. 80014690038  -  tel 0321/83131  -  fax 0321/838975 

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it 

 

 

 

 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e 
progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 
funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente 
qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

CONSIDERATO                       che si rende necessario procedere all’individuazione del responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del Dlgs 81/2008, in possesso 
dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del citato decreto legislativo come 
modificato;                

VISTA                         la disponibilità di De Vito Giuseppina a ricoprire l’ incarico; 
CONSIDERATO                           che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica; 
ACCERTATA                                   la copertura finanziaria; 
                             

D E T E R M I N A 
Art.1                   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2             di affidare a De Vito Giuseppina l ‘incarico di responsabile di prevenzione e Protezione dai rischi 

nei luoghi di lavoro – D. Lvo 81/2008 presso questa istituzione scolastica a far data dalla 
stipula del contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Art.3 di assumere idoneo impegno di spesa annuale sul capitolo di spesa per importo massimo 
annuale di Euro 2.700,00 fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal 
contratto per comprovati inadempimenti; 

  
 
 
 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Malarby 
          

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006615 - 02/12/2022 - VI.2 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/

		2022-12-02T06:36:04+0100
	FRANCESCA MALARBY




